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M ásfé lm illió  fö ld m ives=csa lád
érdekeit Képviseli a négyezer m agyar szövetkezet 
l e le l f i  P á l  g ró f  m ln isxterelnöK  a s a ö re fk e z e le k

tá rsa d a lm i h iv a tá sá ró l
A  -VfaíO arországon működő szövetke

zetekbe tömörült, mintegy másfélmil
lió  földrnives-csalúd nagy megnyug- 

tapaszttilja, hogy az illetékéé 
Teleki Pál g ró f miniszter- 

elnökkel az élükön, megértéssel és jó 
akarattal figyelik  azt az építő mun
kát, amelyet a gazdasági és társadal
mi élet legkülönbözőbb területem a 
magyarországi szövetkezeti hálózat, 
k ife jt.

E n iiek  a jó indu latú  érdeklődés
nek e gy ik  ú jabb raegnyilatko- 

‘ i T e lek i P á l g r ó f  m i- 
•elnök a  napokban fogad ta  

S ok á n á l K á ro ly  d r.-t , a M a g y a r - 
g i  Szövetkezetek  Szövetsége  

, aki je len tés t te t t  neki a 
szöve tkeze ti m ozgalom  fe jlőd ésé
rő l s különösen az ag rá r  szövetke
zeteknek  a  fa lu s i gazdasági é le tre  
k ih a tó  fon tos és eredm ényes te 
véken ységérő l.

sebbé teszi szövetkezeti há lóza
tunkat, m ely  a kü lfö ld  szövetke
z e ti k öre i • e lő tt edd ig  is  —  
legutóbb B u lgá riában  —  ö r
vendetes elism erésben részesült. 
K íván a tosn ak  ta r t ja  továbbá, 
hogy

a szövetkezetek fokozottab 
ban vegyen ek  részt a társada
lom nevelő munkában is, m ely 
re m ost különös sú lyt h e 
ly ez  s  m elynek  érdekében le g 
közelebb tanácskozásra h ív ja

m agához a szövetkezetek  v e 
zető it.

Meggyőződésünk szerint a magyal 
szövetkezetek a legnagyobb örömmel 
és készséggel fokozzák társadalom- 
nevelő munkásságukat, annál is in
kább, mert erre a tevékenységre a 
szövetkezeteket az a tény, hogy a tár
sadalom legkomolyabb rétegével ál
landó és szoros kapcsolatban állanak, 
igen alkalmassá teszi, ezenkívül pe-. 
dig a szövetkezeti munka egyik fon
tos célkitűzése a társadalom neve
lése.

3L.AKY DEZSŐ közeliátásügyi miniszter:

A háztartási készlet-bejelentési rendelet a falunak kedvez

A  négyezernél több hitel-, f o 
gyasztás i, értékes ítő és te j- 
szövetkezetnek , m elyekben 
m ásfé lm illió  fö ldm ives család 
töm örül, k izárólag  a  tag ja itó l 
g y ű jt ö t t  sa já t tőkéje  közel 
százm illió  pengő s működésük 
ma már majdnem minden 

községre k iterjed .

A  szövetkezeti központok maguk 
is  e rő s ítik  a. társadalm i eredetű 
s a já t  tőkéjüket, am ely  m á r  a h i
te lszövetkezeti központnál is  e léri 
á z  á llam i eredetű üzletrésztőkét.

A  m in iszterelnök  öröm m el f o 
ga d ta  a  szövetkezetek bejelen té
sét, h o gy  a  hagyom ányos szövet
k e z e t i hűség a lap ján  készséggel 
a já n ljá k  fé l  a legmesszebbmenő 
közre'■működés.ükét az ország sors
d ö n tő  helyzetében a term elés cs 
kifceUátás 'megszervezésében . és 

. keresztü lv ite lében  s hangsúlyozta, 
h o g y  a  m aga részéről is  helyesli a 
k özp on tok  a a fa lu s i szövetkezetek  
veze tő in ek  am a törekvését, hogy 
a  szövetkezetek  tag ja in ak  m illió i
ban. is  iparkodnak e rős íten i és 
fe jle s z te m  a z t a  .szövetkezeti ön - 
ticdtí.tot, m ely  K á ro ly i Sándor 
g r ó f  szélieméhez ■ hűen eddig is 
je lle m e z te  a  m a gya r szövetkezeti 
'm ozga lm a t s am ely  m ég tökélete-

A gazd a -érd ek k épvise letek  értekezlete a közeliátásügyi
h ivatalban

Laka Dezső dr. közeliátásügyi mi
niszter január 20-án délután értekez
letet tarto tt a mezőgazda sági érdek
képviseletek kiküldötteivel a köz
ellátási hivatalban. A  mezőgazdasági 
kamarák, az OMGB képviselői vettek 
részt az értekezleten, de képviseltette 
magát azon a M É P  agrárcsoportja 
is, Mayer János ny. földművelésügyi 
miniszter, a Fa lu  Magyar Gazda és 
Földmives Szövetség elnöke vezetésé

vel. A  mezőgazdaság szakembered szé
les körben tárták fe l mindazokat a 
problémákat, amelyek a mezőgazda- 
sági termelést ma a legjobban fog la l
koztatják. A  közeliátásügyi m iniszter 
az értekezlet tagjainak minden kér
désére válaszolt és egyúttal nagy
jelentőségű megállapításokat is tett, 
amelyek a miniszter állásfoglalását 
miitatják a legégetőbb mezőgazdasági 
problémákkal kapcsolatban.

Nyilatkozata további részében a 
miniszter annak a szükségességét 
hangoztatta, hogy

A miniszter rendszeresíteni fogja a gazdaérdeltektel 
való megbeszéléseket

váltó kérdéseket nemcsak az é r 
dekeltek meghallgatásával, de

A közeliátásügyi miniszter többek 
között a következőket mondotta:

—  A  mezőgazdaság vezetőivel a 
m egbeszé léseket rendszeresi teni 

kívánom,

mert sok olyan kérdés van, amelyet 
jobban tudunk tisztázni, ha^ eszme
cserét tartunk a ’ mezőgazdaság kép-' 
viselőivel. M int közellátási miniszter 
három vonalon is találkozom az 
agrárérdekekkel. Elsősorban a Köz
élelmezési H iva ta l, másodsorban 'a. 
Kereskedelmi H ivata l, harmadsorban 
pedig az Árkormánybiztosság műkö
désével kapcsolatban kell mérlegel
nem a mezőgazdaság kívánságait. 
Megbeszélésünk célja az, hogy a 
mezőgazdaságot legjobban érintő pro
blémákról közvetlenül szerezzek tájé
kozódást. A  mezőgazdasági termelés 
problémái szempontjából az a sze
rencsés helyzet, hogy azoknak a tár
gyalásába a megoldás reményében 
tudok belemenni. Ha nem is lefiet 
arról szó, hogy az összes problémába: 
2.4 órán belül oldjuk meg, minden 
esetre . /

azok helyesnek bizonyuló o k fe j
tésének elfogadásával rendez

zük,

Am ikor a mezőgazdaság bizalmát , ké
rem felelősségteljes, nehéz és sokszor 
egyáltalában nem hálás munkámhoz 
—  ugyanakkor egy elvi, általános 
jelentőségű megállapítást kívánok 
tenni.

a jövőben sokkal előbb á llapít
tassanak m eg azok az árak, 
amelyekre a gazdák termelésük

ben számíthatnak.

Leszeguzte azonban, hogy a megálla* 
pitott árakat később nem engedi utó
lagos számítások alapján felemelni. 
Ezért természetesen nem járul hozzá, 
hogy azok az alaptényezők, amelyek
nek alapján az árak megállapittattak, 
megváltozzanak. Ezzel kapcsolatban a 
mezőgazdasági bérekre vonatkozóan 
kijelentette a miniszter, hogy e térem 
sem szabad a mezőgazdaságot várat
lan meglepetéseknek kitenni és ezért 
országrészenként és tájanként meg 
kell ismerni a munkabéreket,

majd a meglévő munkabérek 
mérlegelése alapján kell kiala
kítani azt a végleges árszín
vonalat, amely a termelési költ

ségeknek m egfelel.

A serdülők cukor-adagjainak felemelése
A  miniszter ezután örömmel álla- f rendelet sem akar változtatni, 

az őstermelő a sertésvágástól a

arról igenis szó. lehet, hogy a 
sokszor igen nagy izgalmat ki-

pitotta mdg. hogy á  mezőgazdaság 
kiküldöttei elismertek, hogy az ár- 
maxi múlással együttjár a rekvirálás. 
Ha ezt az elvet korábban elismerik, 
sok kérdés megoldása vált volna egy
szerűbbé.

A  háztartások készlet-bejelentésére 
onatkozó rendelet kapcsán a követ

kezőket mondotta a miniszter:
—  Rámutattak arra, hogy a gazda

ságokban csak télen vágnak és az 
egész cvre való 'zsír és szalonnaszük
ségletet tárolják.

Ezen a helyzeten a már k iadott

sertésvágásig tarthatja készlet
ben a szükségletének ténylege

sen m egfelelő mennyiséget.

Őstermelőnek számit ebből á  sztarn. 
pontból a  falun élő intelligtmcia is, 
ha maga hizlal háziszükségléte szá
mára sertést.- Rá kell ezzel kapcsolat
ban mutatnom /hogy

a rendelet a falunak kedvez az 
egész vonalon,

amennyiben az ■ ősterm elő. szávaira 
■nagyobb mennyiség készletben tartá
sát engedi meg, m in t a városi lakos-

—
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B ecés  peremmel vérit: 
asE acél kélfllléresehet

Egy. és két pengős bankjegyeket bocsátanak forgalomba

aágnak. A  cukorellátás rendezésekor l 
sokan helytelenítették, hogy a fe j 
adag a városban nagyobb, m int a 
falun. Most bejelenthetem, hogy ezen 
a téren is változás lesz, amennyiben 

a  12— 15 év között lévők ..szá
jú mára a  cukorfejadagot a yidé-

'A' m iniszter ezután kijelentette, 
hogy a készleLbtíjelenlési kötelezett
ség jelenleg 32.000 gazdaságra ter
jed ki, lehetséges azonban, hogy a 
bejelentési kötelezettséget az 50 hold
nál kisebb birtokokra is kiterjesztik. 
Megállapította még, hogy szó van 
arról, hogy. bizonyos, nemzetgazdaság- 
ellenes bűncselekmények, amelyek ina 
csak kihágások, megható,rázott ese
tekben vétséggé, sőt bűntetté m inő
síttessenek, hogy ezáltal mód nyíljék 
azoknak a mainál sokkal szigorúbb 
megbü n tetéséfe.

A  m iniszter ezután az ország ser
tésállományának crriéléséről szóló fe j 
tegetésekkel kapcsolatban kilátásba 
helyezte támogatását ahhoz, hogy 
megfelelő számú sertésojtó telepet

ken is fe l fogjuk emelni heti 7. 
dkg-ról 12 dkg-ra,

hogy. a  csontképződéshez ebben a kor
ban leginkább nélkülözhetetlen szén- 
hydrátból • az eddiginél nagyobb 
mennyiség álljon rendelkezésre fa - : 
lun.

állítsanak fel.
Befejezésül arra kérte a mezőgaz

daság képviselőit, hogy 
alakítsanak szőkébb, öt-hattagu 
bizottságot, amely a mezőgazda
sági árak kalkulációs problé

máit tisztázná
és ezáltal lehetővé tenné, hogy az 
üzemi vizsgálatok után számos Papi- 
renden szereplő kérdés hosszú időre 
véglegesen rendeztessék.

Az értekezleten számos értékes fe l
szólalás hangzott e l; végül Khuen- 
Héderváry .Károly gró f, az Országos 
Mezőgazdasági Kamara elnöke meg
köszönte a közellátásügyi miniszter
nek, hogy meghallgatta a mezőgazda
ság vezetőit.

A  közönség köréből ismételten me
rültek fe l panaszok, hogy az acélból 
vert frétfiUéres érméket könnyen 
össze lehet téveszteni a tizfiUéres ér
mékkel. A z  ebből származó pénzfor
galmi nehézségek kiküszöbölése cél
jából

a pénzügyminiszter elrendelte, 
hogy az acél kétfilléresebct a 
mostani sima perem helyett re 

cés peremmel kell vern i.

A  rendelet szerint a Magyar Nem - ■ 
zeti Bank január 20-tól kezdve már ' 
ésak rccésperemü két fillé res  acélér
méket hoz forgalomba. A z addig fo r 
galomba került simaperemü acél két- 
filléreseket április 30-ig recésperemii 
acél kétfilléreseiere való átcserélés 
végett a Magyar Nem zeti Bank buda
pesti főintézetéhez, vidéki fiók inté 
zeteihez, illetve a visszacsatolt keleti 
és erdélyi területen levő kirendelt
ségeihez be kell szolgáltatni.

Á prilis  30-án és azt követően a 
simaperemü kétfilléres acélér
mék többé nem törvényes fize 
tési eszközök és azokat fize té 
sül e lfogadni sem az állami és 
egyéb közpénztárak, sem magá

nosok nem kötelesek.

a bank 1 és  2 pengős bankjegye
ket hoz forgalomba.

Illetékes helyről ezzel kapcsolatban 
a következőket közük: A  Magyar
Nemzeti Banknak ez az intézkedése 
átmeneti jellegű és a keleti és érdé
i g  .. országrészek visszacsatolásával 
all összefüggésben. A z uj magyar te 
rületen forgalomban levő román 
bankjegyek beváltása után ugyanis a 
legközelebbi napokban sor kerül a. 
román váltópénzérméknek magyar 
pénzre való átcserélésére. E z az át
váltás természetszerűen nagymennyi
ségű magyar váltópénzt igényel. Bár 
az állami pénzverő már huzamosabb 
idő ó la  teljes üzemben dolgozik, 
mégis ilyen nagymennyiségű váltó
pénz verése :—  .már a megfelelő 
nyersanyag beszerzésének nehézsé
gei m iatt is —  hosszabb időt vesz 
igénybe. Ezért a Magyar Nem zeti 
Bank átmenetileg 1 és 2  pengős bank
jegyeket hoz forgalomba. Am int a 
pénzverő megfelelő mennyiségű fém 
váltópénz verésével elkészül, a Bank 
az 1. és 2 pengős bankjegyeket a fo r
galomból ki fo g ja  vonni.

A 9. Hítler-Mussolmi-ialálkozás 
még szilárdabbá tette a Tengely t 
Ú ja b b  s za vá ró l*  R o m á n iá b a n

Szigorúan megtorolják a nemzetgazdaságelleues 
cselekményeket

Folyik az idei jubiláris tenyészállatvásár 
előkészítésére

Január 20-án világtörténelm i fon 
tosságú esemény játszódott le „vala
hol Európában".

A  Fuhrer és a Duce találkozott 
egymással.

Ez volt a kilencedik találkozójuk. A 
kiadott szűkszavú jelentés szerint 
„minden kérdésben a kölcsönös néze
tek tökéletes azonossága" jellemezte 
a megheeeélést. Hogy e szavak mö
gött mi rejlik , senki nem tudhatja, 
csak a két vezér s a két külügy
miniszter, akik, a találkozáson reszt
vettek.

A  v ilág  villamossággal telített lég
körében azonban érzi a nemzetközi 
közvélemény, am it az olasz sajtó 

• egyes híradásai máris előre sejtet
nek, hogy „a megbeszélés gyakorlati 
eredményei bizonyára nem sokáig 
váratnak m agukra".

A  H itler-M ussolm i megbeszélések 
mindig nagy események előkészítői 
voltak. A z  olasz nemzet hadbalépését, 
az állásfoglalást a francia fegyver
szüneti kérdésben, az olasz-görög 
háború megindulását, —  hogy az 
utolsó hárm at említsük —  egy-egy 
ilyen találkozás előzte meg.

M ik lesznek a január 20-i meg
beszélés „gyakorlati eredményei", vá
laszt a kérdésre) csak akkor kap a 
világ lázas közvéleménye, ha a té
nyek és cselekedetek adnak rá felele
tet. A  jelek, amelyek az események 
fejlődését mutatják, egyre jobban 
sokasodnak. Franciaország és Berlin  
im egint közeledtek egymáshoz, ami 
Bétáin tábornagy és Laval meg
egyezéséből kétségtelenül megállapít
ható. Görögországban újabb katonai 
behívások történtek. A  földközi-' 
tengeri hadműveletek elsőrendű fon
tosságot kezdenek nyerni. A z egye-, 
sült német-olasz légierő hatalmas tá
madást in téz  M alta  erődjei s a föld 
közitengeri angol hajókaravánok el
len. De megjelentek a német bomba- 
vetők a Szuezi-csatorna fölött is,

A nm. püspöki kar által kötelezően 
előirt egységes „Szent Vágj-, Uram" 

éneket és

Ima- és Énekkönyvek
Magyar Kórusnál, Budapest, X lí., 

Fery  Oszkár-utca 55.
A „Vasárnap11-^  hivatkozók 2(1% 

engedményt kapnak.

hogy a keskeny, homokba ágyazott 
viziut forgalmában zavarokat okozza
nak. Ezek ellensúlyozására buzdítja 
az egyik angol folyóirat a b rit légi
erőt, 'hogy sürgősen kezdje meg. a 
támadást a romániai kőolajvidékek 
ellen, amit mégkönnyit a görög tá
maszpontok közelsége.

Nem  kisebb a nyugtalanság a többi 
világrészen sem. A  nemzetközi sajtó
ban egyre több hang állapítja meg, 
hogy az Egyesült Á llam ok „sebesen- 
sodródik" a háborít felé. Roosevelt 
fegyverkezési programja erőteljesen 
halad a megvalósulás fe lé i A z  elnök, 
akit most harmadszor iktattak be 
magas méltóságába, rövid beszédében 
kijelentette, hogy „soha nem volt 
Amerika még olyan elszánt a demo
krácia megvédésére, mint most".

Viszont Japán e napokban foglalt 
először hivatalosan állást az amerikai 
flottafejlesztési tervvel szemben. A 
japán haditengerészeti m inisztérium  
közlése szerint , „az Egyesült Államok
ban olyan jelenségek tapasztalhatók, 1 
amelyek a japán á llam férfiakat gon-, 
dolkodásra késztetik".

Közben az angol diplomácia ismét 
lépéseket tett Oroszország megnye
résére, de komoly hire érkezett, hogy 
a Szovjet nem “foglalkozott az angol 
kormány politikái szövetségi ajánla
tával. Érdekes h ír a? is, hogy a 
német-görög viszonyban nem történik 
változás.

M it mutatnak mindezek a jelek? 
Nehéz volna megállapítani. A z bizo
nyos már, hogy

a H itler - Mussolini találkozó 
eredménye az egységes politikai 
és katonai front m egszilárdu

lása A n glia  ellen.

Amerikában többhelyütt egyszerre 
megindítandó tengely-hadműveletekre 
számítanak. #

Románia ismét lázas napokat él át. 

Bukarestben nyilt utcán meg
gyilkolták Dttríng ném et vezér
kari őrnagyot. A  belügym inisz

tert lemondatták.

A görög származású gyilkost kivégez
ték. T íz  előkelő görögöt le tartóztat
ta,k. A  gyilkosnál amerikai csekkön.v- 
vet és az Egyesült Államokból, vala
mint Angliából érkezett leveleket ta
láltak. A  román sajtót katonai cen
zúra alá helyezték. Nyolcvanhét gyá-. 
rat és egyéb intézményt katonaság 
szállt meg.

Közöfcük már, hogy a magyar gaz
dasági életnek évről-évre megismét
lődő nagy eseményét: az Országos
Mezőgazdasági K iállítást és Tenyész
állatvásárt idén március 29-től ápri
lis 6-ig, a husvétot megelőző héten 
tartják meg. A  mezőgazdasági kiállí
tás és a vele kapcsolatos tenyészállat- 
vásár megrendezésének a mai rend
kívüli viszonyok között fokozott je
lentősége van, a kelet.magyarországi 
és erdélyi részek visszakapcsolása 
következtében, mert ezek minőségi
leg is erős javításra szoruló állatte
nyésztése részére a nagyszámban 
hiányzó apaállatok jelentős részét itt 
fog ják  beszerezni.

A  kiállítás alkalmat nyújt arra is, 
hogy a kiállító tenyésztők újabb te
nyésztési eredményeiket az egész or
szág előtt bemutathassák és egymás-

P O L I T I K A
UJ TÖRVÉNYJAVASLATOK
A z egyes miniszteri uniókban elké

szültek azok a törvényjavaslatok, 
amelyek a közeljövőben a törvényho
zást foglalkoztatni fogják.

A  belügyminisztériumbán

a nép- és családvédelmi alapról 
szóld törvényjavaslat végrehaj

tásán dolgoznak.

A  kereskedelmi minisztériumban fő
leg közlekedési kérdések állanak elő
térben, a közellátási minisztériumban 
pedig azoknak az intézkedéseknek az 
előkészítése fo ly ik  gyors ütemben, 
amelyekkel az ország kozellátását 
igyekeznék szervesen és a szociális 
szempontok alapján igazságosan meg
oldani.

A  földm ivelésíigyi miniszté
riumban a földbirtokpolitikai 
törvény végrehajtásával kapcso
latos ügyeket intézik igen gyors 

Ütemben.

A  képviselőház egyébként január 
23-án ül össze. ,A Ház össztni lésének 
napján délután a Magyar É le t Pártja. 
évnyitó értekezletet tart, amelynek 
keretében Teleki. Pál g ró f miniszter- i

■sál versenyezhessenek. A  nemes verr 
sengés ösztönző hatása örvendetesen 
nyilatkozik meg már az ezévi kiállí
tás előkészületéi során is: A  tehyész- 
állatbejelentések január 6-án lejárt 
határidejéig az ország összes jeles 
tenyészetei és a népies tenyészet ne
vesebb körzetei olyan nagy számban 
jelentették be részvételüket, hogy a 
bejelentett állatok száma jelentősen 
meghaladja az istállók befogadóképes-i 
ségét.

A  budapesti tenyészállatvásároiv 
előreláthatóan élénk kereslet lesz a 
jó  apaállatok iránt. A  szükségletet 
növeli a visszacsatolt területeik vásár
lásainak fokozott bekapcsolódása is. 
A z apaállatok jelentős részének pót
lásáról gazdáink a tenyészállatvásár 
válogatott anyagából kívánnak gon
doskodni.

elnök fog  előreláthatóan felszólalni 
és az uj miniszterek —  Bánffy  Dá
niel földmivelésügyi és Laky  Dezső 
közellátási miniszter —- fogják
programjukat ismertetni,

A  HONVÉDELMI MINISZTER 
NÉMETORSZÁGI UTAZÁSA
V itéz Bar lka Károly m. kir. titkos 

tanácsos, táborszernagy, honvédelmi 
níinisztei-, a német hadvezetőség meg
hívására —  a német véderőfőparancs- 
hoköág főnöke, K eite l tábornagy lá
togatásának viszonzásául, valamint a 
ii3rugati hadszíntér harctereinek meg
tekintésére —  január 22-én nébáriy 
napra kisebb kísérettel Németország
ba utazott.

CINCÁR-MARKOVICS ju g o 
s z l á v  KÜLÜGYMINISZTER 

FEBRUÁRBAN JÖN 
BUDAPESTRE

, A  j  ugoszláv-—magyar örpk barát
sági szerződés következményeképpen 
már régebben elhatározott dolog Volt, 
hogy Cintár-Markovics jugoszláv kül
ügyminiszter Budapesten viszonozna 
Csáky külügyminiszter belgrádi láto
gatását.

H ir  szerint Cincár-Markovies feb
ruár elején látogat, el Budapestre.
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A szövetkezetek megoldották feladataikat
W iin sc iie r F rig y es  űr. a le ln ö lí -v e s é r - 

iya& gató n y ila lU osa ta  a H a n gya  
e red m én y e irő l

’A’fc elmúlt esztendő, tudvalévőén, 
Rendkívüli feladatok megoldása ' elé 
állította a szövetkezeteket, különösen 
a Hangija Központot, a visszacsatol! 
országrészek áruellátása és. —  a ke
reskedelem ■ átszervezése kapcsán —
az ország mezőgazdasági tci’mékeinek
órtékesitése tekintetében. Most, ami
kor az clmulr esztendő munkássága 
'és az élért eredmény -már áttekint

hető formát ölt, a Vasárnap munka- 
1 ávsa felkereste Wilnseher Frigyes 
dr-t, a Hangya alelnök-vezérigazgató- 
ját, akitől nyilatkozatot kértünk az 
elmúlt év szövetkezeti eseményeiről. 
A ' Hangya, alelnök-vezérigazgatója a 
következőkben vázolta előttünk az 
elmúlt évnek a Hangya szempontjá
ból való jelentőségéi :

A  s s i l f v e t U e x e i e l i  ú r s s a b á l y o x ó  
íeu ék en y sége

A z  1Ü40. esztendő ren dk ívü li 
fe lada tok , d e  egyszersm in d  egé 
szen ren d k ívü li nehézségek  e lé  is 
'állíto tta a H a n gy á t és tag,szövet
kéz étéit,

—  A  fo g ya sz tá s i üzletágban a 
m ostani v is zon yo k  k özö tt fo k o z o tt  
m é rté k b e n  ‘ju t  k ife je z é s re  a  szö
vetkezetek . árszabá lyozó hatása, 
am ely te rm észetesen  csak akkor 
érvényesü lhet, ha vásárló ik  áru 
szü kség letét m indenkor, fen n a ka 
dás nélkü l tu d já k  k ie lég íten i, m er t 
különben n em  leh et m egakadá
lyozn i azt, h o gy  egyes  le lk iism e
retien  elem ek az á tm en etileg  m u
tatkozó á ru h iá n y t —  m inden  ha
tósági ren delkezés és a le g s z ig o 
rúbb bü n tetőren dszabályok  e lle
n é re  —  , á rd rá g ítá s ra  h asználják  
fe l.  A  H a n g y a  fe lkészü ltségének  
és k ö rü lte k in tő  á rubeszerzési p o li-  
tijcájá.nak, v a la m in t  az á ruelosz
tás t- irá n y ító  ha tóságok  m e g é rtő

maga tartásának köszönhető, hogy  

a szövetkezetek  ennek a h iva 
tásuknak ú gyszó lván  m ara
déktalanu l e le ge t tud tak  tenni.

E z t  m u ta tja  a közpon t eladási 
fo rga lm án ak  alakulása is, am ely  
—-  bá r  pon tos szám ok m ég  nem  
álln ak  ren delk ezésre  —  az 1939. 
é v i 127.5 m il lió  p e n g őv e l szem ben  
több , m in t  160 m il l ió  peng ő  vo lt. 
tehá t m ég  az időközi árem elkedé
sek fig y e lem b evé te lé v e l is  je len tős  
m értékben  em elkedett. K ü lö n  k 
em elendőnek  ta r to m  a H a n gyá n ak  
K á rp á ta ljá n  .k i f e j le t t  s valatueny- 
n y i ille tékes  tényező  Á lta l e lis m ert  
■munkásságát, am ellye l tevékenyen ; 
k iv e tte  részé t ennek a z el hány 
g o lt  v id ékn ek  ga zd a sá g i ú jjá é p í
téséből és lehetővé te tte  a lakos
ságo t k izsákm ányoló  elem eknek t 
kereskedelm i é letből va ló  fok oza 
tos kiküszöbölését.

A  s s ö t ie ík e s e lf  ié rm é n y -é r té lte s iíé s
a kedvező tlen  te rm és  következtéd
ben csak k o r lá to lt  m értékben  é r 
vényesü lh etett, e llenben  a zöldség.- 
jé ié k  é rtékes ítéséve l kapcsolatos  
tevékenységünk é v rö l-é v re  . nö
v ek v ő  je le n tő sé g re  tesz szert, 
am ihez a H a n gy a  á lta l néhány é v 

ei eze lő tt á tv e tt és a^óta á llan 
d ó a n - fe jlő d ő  jO ö ry -fé le  k o n z e r v 
g y á r  eredm ényes m unkássága, 
■alamint a szövetkezeti m űszála

tokon  v é g ze tt  zö ldségszáritás  is 
n agym értékben  h o zzá já ru l. Ö r 
vendetesen em elk ed ik  azoknak a 
H a n gy a  szövetkeze teknek  a  szá
m a  js , am elyek  m in t  a F u tu ra  b i
zom ányosa i, e rő te lje s e n  r é s z i vesz
n ek  a gab on ag y ü jtcsb en  s ezzel 
ú gy  ' ta g ja ik n a k , m in t  a köznek 
i g e n . nagy  s zo lgá la to t tesznek. 
K ü lön  k i kell em elnem  a szöve t
kezeti alapon lé tes íte tt korszevü  
kam illáé rtékesités. és ■paprikaérté- 
kcs ités  á tü tő s ikerét, am ely  első
sorban a s zöve tk eze ti alapon  lé te 
s íte tt korszevü  fe ldo lgo zó te lepek  
tni hőség ja v ító  hatásának tu la jd o 
nítható .

A  s z o c iá l i s  m u n U a

.? m ezőgazd aság i te rm ék ek
é rték es ítése  te ré n  -is je le n tő s  f o r 
g a lom em e lk ed ésrő l s zám o lha tunk  
be, am e ly re  von atkozóan  azonban 
m ég nem  közö lhetünk szám szerű 
adatokat. D e  h a  tek in te tb e  vész- 
szűk, h o g y  a z 1939. é v i rossz ta 
t a  fn iá n y term és  és m ás k öz ism ert 
ökok  követk eztéb en , ú gy  a z á lla t
tenyésztés, m in t  a  b a rom fiten yész
tés  —  teh á t a  k isgazdaságok  
s zem pon tjábó l leg fon tosabb  te r 
m elési á ga k  —  erősen  v isszaes
tek, a k k or  jo g g a l m egá llap ith a t- 
julc, h o gy

a z  e lé r t  eredm én yek  a  szöve t
kezeti é rték es íté s  to vább i erő
te lje s  té rh ód ítá sá t iga zo ljá k .

'Az, a d o tt v is zon yo k  k özö tt fo k o 
z o t t  je le n tő s é g e  van  a H a n gya  
evekke l e ze lő tt  m e g in d íto t t  a kc ió 
já n a k , a m e ly n ek  cé lja  a kisgazdák  
á lla t h iz la lá s t tevékenységének kö
zös m ln l'a is tá llök  lé tes ítése, olcsó  
h iz laU ts i k ö lcsön ök  'fo ly ós ítá sa  és 
sza k szerű ' irá n y ítá s  ré v é n  való  
fe jlesz tése , am elynek  egy ik  esz
köze. az im m á r  430.000 p en g ő t 
k ite v ő  D a rá n y i Ig n á c  k isgazda- 
nla-p. H a son ló  célt. szolgá lnak  a  
b a rom fiten yésztés  előm ozd ítása 
érdekében  é le tb e lép te te tt in tézke
dések, is , am elyek  az állandó, ked- 
:vczöi é rték es íté s i lehetőségekkel 
‘párosu lva, m áris  örvendetes  ered 
m ényekkel já r ta k . . A z  viszon t, 
h o gy  a  k edvező  értékes ítés i lehe
tőségeket ú g y  a  barom fi, m in t a 
to jás  s zám ára , a m egvá lto zo tt kö- 
vü lm ények  k özö tt is  s ik erü lt b iz 
to s ítan i, e lsősorban a H an gya  
eredm én yes p iacszerző  munkássá
gán ak  köszönhető . A  gyüm öics- 
é rték es ités  te rén  a  G y ü m ö lcs te r- 
■nielök O rszá gos  E gyesü le téve l 
k a rö ltv e  v é g z e t t  m unkánk hatása

—  .A  szövetkezeti fe lada tok  kö
rének kiszélesedésével és a szöve t
kezetek  fo rga lm án ak  em elkedésé
ve l párhuzam osan halad a  szö 
v e tk eze ti há lóza t belső a n yag i 
m egerősödése , am e lyn ek  ékesen 
szóló b izony íték a  .

a  H a n gya  központ m ost fo ly ó  
ü z le tjegyzés i akciójának  m in 
den várakozást m eghaladó 
eredm én yessége. A  szöve tke
ze ti tag'ok széles ré teg e i ma 
m ár tudatában vannak.annak, 
h o gy  a s zöve tkeze ti üzletrész 
nem csak m egb ízható  és  jó l 

- kam atozó értékpap ír, hanem 
egyb en  o lyan  befek tetés , 
am ely  képessé teszi a szö
ve tk ezetek e t arra , h ogy  vá 
sárlási v is sza té r ítés  és m ás 
an yag i term észetű  előnyök 
alak jában , de szociális és kul
tu rá lis  a lkotások  révén  . is 
e g y re  n ö vek vő  m értékben 
szolgálhassák ta g ja ik  boldog

ságát.

A  k özpon t ei tek in te tb e n  is  s jó  
példáva l já r  elöl. . és a z elm ú lt 
esztendő során  -'ismét szám os u j

A legmodernebb szerkezetű

nyersolajiizemii szántó- és vontató
traktorok gumikerekes, lánctalpas és 

acélkerekes kivitelben,
csép lőgépek  ía - cs acélvázzal, mo
torok gázola j, petróleum és szívó-
-----------------f a , u r n r í  C 7 a v S tn 1 r  ________ ______

ilótöltő és s z á r t é p ő  s z e c s k a -  
v á g ó k ,  vetőmaglísztitók, kézi- és 
erőatühajtásra, fogatos- és traktor- 

üzemü talajm űvelő eszközök

v e t ő g é p e k
darálók

répavágók
fitllesztők stb. stb.

a gazda l l é l k u l ö / h c í c l l c n  eszközei !

Hofherr-Schrantz-Claiíton-ShuUleworth 
magyar gépgyári művek r, t.

Budapest* VI., Vilmos császár-ut 57. Tef : *117-640.

Ingyen árjegyzéket cs fel
világosítást kiilü a Jcgkömv
nyebben megt anul hat ó  

hangszerről

M  A H  N I T Z
fangóharmonika é/,aküzlet

Budapest, V ili., József* 
körút 37-39 sz.

alkotássa l g ya ra p íto tta  a szövet
k e ze ti a lka lm azottak  és a szöve t
keze ti • tagok  összessége ja v á ra  
lé te s íte tt  jó lé t i in tézm ényeinek  a 
szám át.

W iinsche, Frij ;yes alelnök-vezér-. £  
igazgató nagyérdekességü nyilatkoza
tát, .abban a tudatban közöljük, hogy 
a Vasárnap olvasói és a Falu-Gazda
szövetség tag ja i a m agyar szövetke
zeti mozgalom egyik vezéregyénisé
gének szavaiból ismételten meggyő
ződést szereznek arról, hogy a Han
gya és a Falu-Gazda szövetség' célki-, 
tűzései tökéletesen azonosak, m in t
hogy a falu  népének gazdasági, kul
turá lis és szociális helyzetének meg
javítására irányulnak.

KÖZELLÁTÁSI KORMÁNYBIZ
TOSOKAT NEVEZ K I A 

KORMÁNY

A  kormány rendeletét adott ki a  
közellátási kormánybiztosokról.

A  rendelet -kimondja, hogy a köz- 
ellátásra vonatkozó szabályok és in 
tézkedések végrehajtásának biztosí
tása céljából a kormány közellátási' 
kormánybiztosokat nevezhet1 ki.

Ezek a közellátási m iniszter fe l
ügyelete. alatt -működnek. Feladatuk: 
a közéielmezésre, a közszükségleti 
cikkekkel való ellátásra, valamint az 
áreíienőrzésre vonatkozó intézkedések 
végrehajtása és ezek ellenőrzése.

A  kormánybiztosoknak messze? 
menő felhatalmazásuk; va n .. íg y  pél
dául a közellátási ügykörben működő 
közalkalmazottakat igénybeveheti és 
azokat állásuktól esetleg fe l is fü g
gesztheti.

Háromnapos szünet után újból 
közlekednek a szem élyszállító vona
tok. A  M Á V  igazgatósága rendkí
vü li vasut-teohnikai ökokra hivatkoz
va. január 17-én 0 órától január 
19-én 24 órá ig  teljesén beszüntette a 
személyforgalmat. Január 2Ó-án 0 
órától ismét életbelépett a korlátozott 
.személyforgalom. Mindenesetre fe l
h ív ju k  olvasóink figye lm ét árra, hogy 
e  korlátozások tartama alatt csak a 
legfontosabb esetekben ... utazzék és 
elutazás előtt a pályaudvaron érdek
lőd jék  a vonatok menetrendi adatai 
•felöl. /  ■

A  háromnapos forgalm i szünet 
után életbeléptetett korlátozott fo r 
galm at a M Á V  a mozdony-hiányra és 
kedvezőt! m# időjárási viszonyokra 
va ló  hivatkozással, újabb 10— 12 szá
zalékkal volt kénytelen korlátozni 
jan uár 23-án 0 órától, további intéz
kedésig. i
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A sertés-bejelentési kötelezettség 
kiterjesztése

Be kell jelenteni a két, vagy kettőnél több hízósertéset
A közellátási ■miniszter rendeletét napja kozott bejelenteni,

adott ki, amellyel módosítja, illetve
kiegészíti a  zsír forgalmának é s ' fo 
gyasztásának ‘ szabályozásáról szóló 
rendeletek egyes rendelkezéseit.

A  m iniszter elrendeli, ihogy azok
ban a községekben, ahol a zsirjegy- 
rerutszcf bevezetve nincs, mindenki, 
aki zsír á rusításáva lraktá rozásáva l 
és feldolgozásával foglalkozik, köteles 
zsirkészletct a mennyiségre való te
k in tet nélkül, továbbá

mindenki köteles a birtokában 
levő két vagy több hízósertést 
és két vagy  több h izlalásra 
szánt, ha t hónapnál idősebb ser
tést súlyúk m egjelölésével m in
den hónap első és nyolcadik

A z  Országos Mezőgazdasági Ka
mura & kerületi mezőgazdasági ka
marák jelentései alapján, a következő
ket közli a 'mezőgazdaság elmúlt idei- 
szakának helyzetéről.

*  December hónapban, az évszaktól elté
rően, szokatlanul kiden volt az idő és 
kevés volt a napsütéses napok száma. A 
hó, ólmoseső é3 eső alakjában lehullott 
csapadok mennyisége az ország nagyobb 
részén meghaladd az átlagot és így ii 
csapadékos időjárás uralma még mindig 
észlelhető volt. A .10—20 cin vastagságú 
kőréteg- a fagy ellen általában jól védte 
a- vetéseket, csak olt lesz baj, ahol az 

. áDpvneli, enyhülés következtében a hó 
elolvadt és a. hirtelen beállott fagy foly
tán most jégkéreg takarja a vetést. "He
lyimként a korábbi vetések a novemberi 
csapadék folytán, elég nagy kiterjedés
ben víz alá kerültek.

A vízállások decemberben befagytak 
s így a vetések további sorsa 

aggasztó.

A külső . mezőgazdasági munkák végzé
séi. mint a tengeri szárvágás, trágyahor
dás és teregetés, stb., a hideg idő és a hó 
eléggé akadályozta, úgyhogy a gazdasá
gok inkább csak a jégvágást és hordóst, 
valamint belső majori munkálatokat vé
geztek.

A borpiacon az emelkedő Irányzat to
vább tartott, de a nagyfokú, áruhiány 
miatt csak kisebb tételek cseréltek gaz
dát. .1 magasabb .borárak következtében 
a fogyasztás, visszaesése már «  főváros
ban is észlelhető volt,

,\z állatállomány nem kielégítő erő
ben került be a Jegelőkről 

és erőnléte a téli Istállózási hónapok 
alatt sem fog  javulni, inért, M r  mennyi
ségileg elég szálaslakaimány áll rendel
kezésre, az minőségileg gyenge. Erőta
karmányban általános a hiány, aminek 
kihatása különösen a tejtermelés vissza
esésében mutatkozik. Az állatérlékesités 
terén számottevő változás nem volt.

Az állategészségügy tűrhető, a szórvá
nyosan fellépő ragályos betegségek az 
állatállományt különösen nem érintették, 
de a belvizek folytán aránytalanul uagy 
a mételykóros állatok száma.

Munkaalkalom az évszaknak megfele
lően csekély volt.

Adófizető kötelezettségüknek a gazdák

K utscher
Szilveszter
az „Arany Kalapácshoz”

Budapest,
VII., Rákóczí-nt 32. sz.
Lőszer M ám  veretékek, s z íjg yá r
tó-, n y e rg es - és  cípészkellékek .

Kimondja továbbá a rendelet, ihogy 
a 200.900/1940. KM. számú rendelet 
1. §-ának első bekezdése akként egé- 
szittetik ki, hogy az egy  'hétre k i
adható zsiradag fejenként 20 dkg 
zsir vagy 2-3 dkg háj, vagy 23 dkg 
bőrnélküli zsirszalonna, illetve 26 
dkg -bőrös zsirszalonna.

A  miniszter kimondja még, hogy 
az autonóm ortodox szervezetit izrae
liü l hitközségek tag ja i részére zsír- 
adag nem já r, s ezek a m ég fe l nem 
használt zs írj egyeket haladéktalanul 
visszaszolgáltatni -kötelesek annak a 
hatóságnak, amely azokat kiszolgál
tatta.

eleget tettek, a .kamatláb mérséklése 
megnyugvást keltett. Kívánatos volna
azonban, alacsonyabb kamatláb mellett 
mielőbb biztosítani a közép- cs hosszú
lejáratú kölcsönök igénybevételének le
hetőséget.

G AZD AÉLET
Csak január végé ig  f ize tik  a fe l

árat a napraforgóm ag után. Illeté
kes körök fe lh ívják a gazdaközönség 
figyelm ét arra; 'hogy a napraforgó- 
mag átvételi ára Zitán a. januárban 
fizetendő 2 pengős fe lá r, az árkor- 
má.nybiztos rendelete értelmében, ja 
nuár 81-én ■megszűnik. Ezután az 
időpont után a Futura a napraforgó
magot ismét csak az őszi hónapokra 
megállapított alapáron veheti' át. M in
den termelőnek érdekében áll tehát,. 
hogy napr a forgómagtermésé t a leg

közelebbi Futura-megbizottnál, vagy 
engedélyes kereskedőnél, saját érdé-1 
kében okvetlenül még január havában 
értékesítse, s így  az erre a hónapra 
még érvényes fe lára t megkapja. Ahol 
a Futurának bevásárlója nem lenne 
és napraforgómag vásárlására írás
beli engedéllyel fe ljogosított keres
kedő sem volna, a  termelők közvetle
nül a  Futura központjához fordulhat
nak (Budapest. V., Vigadó-utca 6.). 
A  fen ti rendelkezések betartása azért 
is fontos, m ert a kormány így b izto
sítani kivánja az ország növény
olaj szükségletének ellátását, emellett 
azonban m eg akarja óvni a jóhiszemű 
termelőt a károsodástól, amely akkor 
éri .ő t,, ha napraforgómagkészletét 
február 1 után hozza forgalomba.

Gyümölcstermesztést, növényvédelmi és 
szölőpermetezési 7árfolyamot rendez az 
Északpestvármegyei Gyümölcs- és Szőlő
termelők Egyesülete január 21-től már
cius 1-ig. A taCnlyamon italadó és kezdő 
gyümölcstermelők, kerttülajdouosok egy
aránt résztvahetnek. Ismertetni lógják a 
termesztésnél és növény védelem terén 
elért legújabb kísérleti eredményeket, ok
szerű 1 rágyázást, a hegyközségi törvény 
módosítását, otb-t. A gyiimiilesifrniesz- 
l.ési előadások hetenként háromszor, 
kedd, csütörtök cs szombati napokon, a 
szölőtautblyam február 8-1 ól. hétfő, 
szerda, cs pénteki napokon délután 6—S. 
óráig lesznek a Mezőgazdasági -Egyete
men.

■Előterjesztés a jármoslehenek közműn- 
kaváltság alóli mentesítésére. A Tisza- 
Jobbparti Mezőgazdasági Kamara előter
jesztést tett, hogy mentesíttessenek a, 
közmunkavültság alól az olyan két iga
vonó jószággal. lóval vagy ökörrel ren
delkező kisgazdának a saját gazdaságá
ban júrmozásm befogóit tehenei, aki csu
pán egyetlen szekérrel rendelkezik, lehűl 
nyilvánvaló, hogy tehenét kizárólag szo
rultságból jármozza. Rámutatott a Ka
mara előterjesztésében arra is, hogy ; 
ma, amidőn az állati erők kihasználására 
olyau nagy szükség van, nemcsak mél
tánytalan, de karos Is a közmunka vált
sa? mai rendjének fenntartása.

A  buzazáloglevelek kam atszelvé
nyeinek beváltása. A  Pénzintézeti 
Központ közhírré teszi, hogy a búza

Ahol a világ sorsa eldől...
A  háború áttolódott a Földközi-tengerre.
Ide összpontosította hadseregét Anglia.
Otthon már m egelégszik azzal, hogy védekezzen.
A  németeken akart ütni, az olaszokon keresztül. M egpróbált tehát 

mindent. N agy  hajóhadat küldött a Földközi-tenger vizeire.
A z  olaszok sem m aradtak tétlenül. Bátran nekivágtak, s megtá

madták a szic ília i csatornában a brit hajóhadat.
Kemény, véres csata volt.
A z  eredm ény: két ango l cirkáló elsüllyesztése, több torpedóromboló 

és repülőgép-anyahajó m egrongálása.
A z  angolok sietve vonultak vissza M álta kikötőjébe.
De az olasz és német bombázók utánuk mentek úgy, ahogy a fény 

után az árnyék.
Megtámadták M áltát, a bevehetetlennek h itt sziklavárat, ahol m ajd

nem tizezerfőnyi tüzérség van elhelyezve.
Órákon át tartott M álta  katonai célpontja inak bombázása. Anglia  

fö ldközitengeri fron tja  m egingott, mert a szic ília i csata az olaszok 
javára  dőlt. el.

A  pusztulás rettenetes volt.
A német és olasz testvéri együttműködés szárazon, vizen és leve

gőben máris meghozta gyüm ölcsét.
A  tengely csapatainak hősi bátorsága valósággal fe lgöngyö lítette 

A n glia  tervét, amely az v o lt :  először térdrekényszeriteni Olaszországot, 
azután majd Ném etországot.

De az olasz és német légihaderő azt is megakadályozta, hogy az 
angolok nyugodtan tudjanak szállítani hadianyagot Görögországnak.

Megállapítjuk, h ogy  a F ö l d k ö z i - t e n g e r e n  é s  A f r i k á 
b a n  m i n d i g  n a g y o b b a k  l e s z n e k  L  o s  d ó n  g o n d j a i ,  
am it súlyosbít az, hogy Görögországban az angol és görög tisztek kö
zött személyes ellentétek és harcok dúlnak.

Görögország is lassan megérzi és megérti, hogy a k i t  A n g l i a
m e g s e g í t ,  a z  e l v e s z e t t . . ,  ■ ■

SZEKERES LÁS ZLÓ

Olvasóink uásáításaiknál saját éódeUükően 
Uú/aÜuvzzaMik a ,,\/asás*icm"-va.

Aggasztó a jég alá került vetések sorsa

záloglevelekben folyósított ás ‘búza- 
értékre szóló kölcsönök törlesztési 
részleteinek befizetésekor és a búza* 
záloglevelek kamatszelvényeinek be
váltásakor februárra átszámítási 
kulcsként egy métermázsa búza fe jé 
ben 23.68 aranypengőt kell alkal
mazni.

M áté Imre dr. nyugalomba vonult,
A z Országos Mczögfrzdasági Kamartt 
1940. é v i december 'hó 11-én tartott 
közgyűlése, amint arról a  sajtó mái’ 
beszámolt, dr. Máté Im re kamarai 
igazgatót nyugdíjba helyezte. A  föld* 
mivelésügyi m iniszter ezt a  közgyű
lési határozatot jóváhagyta, tehát 
dr. Máté Imrének a kamarától való 
távozása befejezett ténnyé vált.

Háziipari szatyor készítő tanfolyam Tol- 
namegyében. A  tolmunegyci Tcngclio 
községben a közelmúltban akció indult, 
hogy a szőlőhegy rászoruló népűt 'házi
ipari munkáltatáshoz juttassák. IZvío, a 
célra most a csuhészatyor készítése jö
het leginkább számiba, ezt a. munkát az 
ottani embereknek azonban előbb tanfo
lyamon meg kell tanulniok. A tanfolyam 
költségeit a Hangya, Központ fedezi, 
amely az ilyen közérdekű feladatoknak, 
megoldását mindenkor készséggel elő
segíti. Nemsokára íeeháf: Tolmunegyében 
is mgindulUat. a szalyorkészités munkája, 
amely az ország más vidékein g falu 
pépének már számottevő kereseti forrása 
s igy a teugeliciek is bízvást remél hetik,• 
hogy ezen a réven jövedelemre fognak 
szert tenni.

MUNKÁT K ER ES:
A z Országos Gazdasági Munkához* 

vetítő  Iroda  nyilvántartása szerin t:
Záhorszky -János (BudatOtény, Bűdre* 

ulca 7—9. sz. > kertész, öü éves, nős, egy, 
gyermekes, elhelyezkedést keres. — Su
lyok Károly (Vasszécsűny, Leávár-Tnajor,; 
Vas vm.) nős, gazdasági cselédnek, ko
csisnak, béresnek szegődne. —. Fodor 
Zoltán (Nagyvárad, TörkölymérövöJ.gy; 
30. sz. Bihar vm.) 19 éves, református? 
vallásu, nőtlen, elhelyezkedést keres, A 
nagyenyedi Heth len-kollégium csanibardi 
gazdasági és szőlészeti iskolájának két
éves tanfolyamát végezte. —  Ajtay An
dor (Kolozsvár, Mussolini-ut 90- sz.) 55 
éves, rom. teath. vallásu, hős, volt mii- 
szaki vállalkozó (16 éven át saját mű
szaki üzlettel) oki. gépész alkalmazást 
keres, —  Bum Antal (Tiszánárm, Heves 
v b .) munkás gazda, S0 társával, munkái- 
keres. —- Kosik István (Cserépfalu, up. 
Bogács, Borsod vm.) mintegy öt) pár 
munkással hóna.pos mezőgazdasági mun
kát keres. Tóth János (Gyöngyöstar
ján, Heves vm.) m un kisvállalkozó 50'—  
tiO munkással mezőgazdasági .munkára; 
szegődik. —  Szécsényi Ferenc .(Adása, 
Tabán 115. sz. Heves vm.) nős, üti éves, 
családos, mezőgazdasági, munkára jelent
kezik. —  Gaján Jánosné (Makiár, He
ves vm.) muukásv-H Ualkozó 100 pár mun
kással sőmmás munkát keres'. — llaim-I 
László (Budapest, Orezy-ut 20. írisz. 4. 
sz.) 88 éves, nős, 1 gyermekes, kiállítá
son díjazott kertész, vincellér, elhelyez
kedést keres. Kisebb birtokra gazdaság
ba is elszegődik, — Molnár Elek (Guta. 
Vásártér 690. sz.) társaival mezőgazda
sági munkát keres. —  Wati István 
(Szécssziget, Zala vm.) munkásgazda 
mintegy .{50 társával mezőgazdasági 
munkára■ szegődik. —  Id. Makó Sándor 
(BUbkzirc, Borsod vm,) társaival együtt 
sommás munkát keres.

MUNKÁT K A P :
Szabó Károly (Budapest, I., Hegyaija- 

ut 15.. I. erű. 11.) gyógypedagógiai igaz
gató 25 holdas Kecskemét környéki gaz
daságában, amely kövezett uagydiorgalmu 
ut mellett fekszik a környező községek
hez és a kecskeméti piachoz közel, fe
les munkást keres. Levélben, vagy sze
mélyes utón jelentkezni lehet a lenti 
címre.

Jó hangszeren játszani a legnagyobb 
élvezet. Elsőrangút Igazán olcsón Remé
nyt országos hírű bangszerlcleöén vásá
rolhat: Budapest. VI/15. Király-utca 58— 
60. Kérjen díjmentes, 51. számú árjegy
zéket.
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Nagyváradnál lezuhant a Budapest— Kolozsvári 
repülőgép

g q z d a t u d o m A ny
Termeljü nk kendért!

Fiajtái közül legjobban bevált az 
olasz származású és a  hazai nemesí
te tt  F  kender. Vetési id e je : április
hava. A  vetőm ag mennyisége kátbol- 
dankint 30— 40 kg. A  rostra termesz
te tt kender vetése gabonasortávol
ságra történik. Ápolási munkája 
■nincs, m ert gyorsan fejlőd ik  s a gyo
mokat elnyomja.

Rendszerint augusztusban arat
ják. Aratása keiidervágókéssd tör
ténik. A ra tn i akkor kell, amikor a 
ezár alsó részéről a levelek léhullanak. 
'A kórót a fö ld  fe lett 3—rőtem magas
ságban. vág ják  le, az íg y  levágott 
kenderkórót ollókba rakják vagy  pe
d ig  a földön szétteregetik, hogy 
egyenletesen szikkadjon. A  kiszáradt 
körót 10— 20 cm átmérőjű kévékbe 
ikötik s rendszerint lelombozva szál- , 
ü t jak  a  gyárba.

A kender katholdánként a vetés 
sűrűsége, a  kender fa jtá ja , a kóró 
hosszúsága szerint, az időjárástól is 
■függően, 25— 60 metermázsa lelom
bozott :kórót terem.

A  jó  kender a 2 un. magasságot rend
szerin t eléri, sőt —  kedvező körül
mények között —  gyakran azt jóval 
túl is haladhatja. A  gyárvállalatok a 
125 centiméternél magasabb, egész
séges, jól kezelt kórót veszik át, 
m int I. osztályút, az ennél rövideb- 
bfft pedig, m in t I I .  osztályút.

A  szarvasm arha  h izla lása
Gyakorlati megállapítás szerint a 

hizlalandó szarvasmarhával akkor, ha 
annak 500 kg az élősúlya, takarmány
szükséglete: 3 kg  dara, 2 kg  korpa,
6 k g  széna, 4 k g  szecska vagy pelyva, 
20 kg  burgonya vagy ehelyett 30 kg. 
takarmányrépa.

E zt az adagolást 6 hónapon át be
tartjuk ; változás csak annyiban aján
latos, hogy a hizlalás 4. hónapjában 
elvesszük a 2  k g  korpát és helyette a 
kg  kukoricadarát adunk. Másrészt f i 
gyelembe kell venni azt is, hogy a h í
zás ötödik hónapjától kezdve az é t
vágy  is kisebb, ig y  a napi porció 
mennyiségét csökkenteni kell. De nem 
úgy, hogy apasztjuk a darát, hanem 
a  szálas takarmányt és pedig elsősor
ban csökkentjük a szalmaszocska-, 
illetve a  polyvaadagot.

A  hízó akkor gyarapszik a legjob
ban, ha a  m egfelelő táplálás mellett 
zavartalan az általános közérzülete és 
sokat fekszik. H iszen minden zavaró 
körülmény és felesleges izgatás kö
vetkeztében tápanyagokat éget el s 
ig y  kevesebb marad zsirképzésre. 
Fontos tehát a gondo3 bőrápolás, a 
szelíd bánásmód, az etetési idő betar
tása, a csendes, - mérsékelten . hűvös 
istálló és a kényelmes, puha alom.

A z  500 kg-m al beállított tinónál 
átlagosan naponta 1, esetleg 1.2 kg 
súlygyarapodást remélhetünk.

S P O R T H Í R E K  * 1
Magyar— svéd válogatott tenisz- 

verseny volt Stockholmban. A  három
napos mérkőzést a m agyar játékosok 
nyerték m eg 4 :2  arányban.
1 Kétnapos s iversenyt rendeztek M át

raházán és a Kékestetőn a legjobb 
m agyar síelők a iiémet Kuss és H öli 
bajnokok részvételével. Kuss a futó
versenyben több mint egy perccel 
verte meg Deseö dr. bajnokunkat. 
H ölt a síugrásban  nyerte meg a nem
zetközi ugró- és összetett versenyt. 
A z  összetett bajnokságot Harang- 
völgyi András, á M A C  if jú  síelője 
nyerte meg.

A z idei 1. osztályú párbajtőr ver
senyt ® H onvédtiszti V K  rendezte 
meg. N agy  meglepetés volt, hogy már 
az első mérkőzésen kiesett Dunay 
(M A C ) Európa-íbajnok és R crrich  
(B E A C ),  v o lt  m agyar bajnok. A z 
első (helyen négyes holtverseny kelet
kezett. 1. Gözsy dr. (H T V K ),  -2. 
Hennyey (H T V K ) .  3. Sipeki Balás 
(H T V K ),  4. Keresztes (B B T E ) 5— 5 
uyözelemmel.

Szerencsétlenség érte  pénteken,' ja 
nuár 17-én reggel a  Budapest—  
N  agy vára d— Ko lóz svár— Marosvásá r- 
hely közölt menetrend szerint közle
kedő repülőgépet.

Am ikor ugyanis a repülőgép ja 
nuár 17-én reggel 9 órakor N agyvá
radon le akart szállni a hóval bori-; 
to lt repülőtérre, a gép a földnek üt
között, m otorja kigyulladt, majd a 
gép felrobbant és elégett. A  gépben 
a háromtagú műszaki személyzeten 
kívül 17 utas volt. A  háromfőnyi sze
mélyzet és 9 utaá meghalt, a 10. utas

Valahol egy kis faluban . . .
Valahol egy kis faluba  
Leszállt az é j csendesen . . .
Kf/y jó  asszony nem  alszik el, 
Gondolkodik egyre fenn  . . .

Nagy  pelyhekben hull a hó kint 
S  szcL rázza, az ablakot;
A rra . gondol: az ő f ia  
I ly  hidegben hol já r  m ost?!

. . , Valahol a Kárpátalján  
' Leszállt az é j csendesen . , . 

F cn lv irra sz t egy hutárvadász,
Szél fü tyü l a hegyeken . »  .

Messze száll a lelke mostan 
A  nagy erdőn s hegyen á t .
E g y  muskátlis kicsi háznak 
Verdesi az ablakát.

K A K O R N A K Y  G Y U L A  
(Fcnyvcsvö lyy ).

Győr uj püspökének kinevezése.

a kórházban halt meg sérülései követ- 
keztébeii. H ét utas megmenekült.

A  m agyar repülés hősi halált szen
vedett három hősét —  Dúló  M ihály 
pilótát, K ilp ry  T ibor szikratávirászt 
és Sim kó  Károly  szerelőt — ■ január 
22-én temették el nagy részvét mel
lett Budapesten.

A  repülöezerencsétlenség ügyében 
lefolytatott vizsgálat megállapította, 
hogy a 'balesetet több kedvezőtlen, 
nem műszaki körülmény véletlen ösz- 
szetalálkozása okozta és igy  senkit 
felelősség nem terhel.

H o r th y  Istvánéknak  fiu k  szü le
te tt. A  korm án yzó U r  Ő föm éltó-; 
ság-a Istvá n  fián a k  fe leség e , szü
le te tt  Edelsheirn-G yu lai I lo n a  g r ó f 
nő pénteken, jan . 17-én a  reg g e li 
órákban a  Siesta-szanatórium ban 
fiú gye rm ek n ek  a d o tt é le te t. A z  
an ya  "és a z ú js zü lö tt a  leg jobb  
egészségn ek  örvendenek.

M agyar-orosz tárgyalások Moszk
vában. Január 20-án m agyar kül
döttség utazott Moszkvába a M agyar- 
ország óé Oroszország közti vasúti 
személy-, áru- és csomagforgalom, i 
valamint a közvetlen telefon-, táv iró -; 
és postafor'«*lom  kérdéseinek le tá r-: 
■gyalusára. • . .

Utászok hősies küzdelme t íz  em
ber é letéért. Január 17-én, pénteken 
reggel tíz  csepeli munkás csónakon 
akart átkelni a Dunán Csepel és; 
Budafok közt. A-csónak a parttól, 
200 lépésnyire jégtáblák közé szorult.* 
A  tűzoltók és a mentők sehogyan sem , 
tudtak közelférkőzni a szerencsétlen' 
emberekhez, mire a közelben táborozó 
utászoktól kértek segítséget. K é t és 
fé lóráig tartó élet-halálhareot. vívtak 
a derék katonák a tíz ember életéért:

CH INBIN  U lPS S ’t

A tcA&adutoryio.melés
kérdése egyre  jobban előtérbe ke
rül. T e l e k i  Bál g ró f .miniszter- 
elnök maga is ismételten hang
súlyozta ennek a fontosságát, le g 
utóbb pedig S c h a n d 1 K áro ly  dr., 
a M agyar Szövetkezetek Szövetségé
nek elnöke előtt nyilatkoztatta ki 
azt a k ívánságát, hogy a társadalom 
nevelése terén a. szövetkezetek foko
zo tt munkásságot fejtsenek  ki. A  
m iniszterelnöknek ezt a kívánságát 
a m agyar szövetkezeti tábor őszinte 
há láva l és örömmel fogad ja , mint a 
szövetkezetek irányában m egnyilat
kozó bizalom k ifejezését. N incs 
ugyanis nagyobb felelősséggel járó, 
fontosabb feladat, mint egy ország 
társadalmának nevelése. Ha pedig 
utalunk arra, hogy a szövetkezeti 
eszme —  amely lényegében a ke
resztényi szeretet, kölcsönös önzet
lenség és őszinte közösségtudat é r
zésének összetétele —■ elfogadtatása 
és elterjesztése voltaképpen a tár
sadalom helyesirányu nevelését je 
len ti, a m iniszterelnök kijelen tését 
úgy kell értelmeznünk, hogy a ni a- 
g y a r  t á r s a d a l o m  m i n é l  
s z é l e s e b b  r é t e g e i r e  a k a r 
j a  k i t e r j e s z t e n i  e z t  a n e 
v e l ő  h a t á s t .  A  falu  népe, amely 
a m agyar szövetkezeti labor na
gyobb ik  részét alkotja, a legnagyobb 
készséggel m agyar szivvel és teljes 
felelősségtudattal vá lla lja  az or- 
szágépitésből az ország vezetői által 
szám ára k ije lö lt munkát, a rendkí
vü li idők m egkövetelte áldozatokkal 
együ tt úgy, ahogyan az fegyelm ezett 
és a szövetkezés fenséges eszméjét, 
közösségi gondolatát átérző magyar 
lé lekhez i l l i k . . .

A  cséplőgépek dobverőléceinek 
korszerűsítése. Fülöp  Imre, régi ked
ves, kisasszonyfai előfizetőnk arról 
értesítette a Vasárnap-ot, hogy uj- 
rendszerü verőlsc-cséplődob találmá
nyát a szabadalmi bíróság elfogadta. 
A z  u j találmány előnye jelentős ka
lász- és szemmegtakaritás; könnyebb 
és gyorsabb munka; üzemi biztonság 
és olcsó ár. A  találmányt a Tavaszi 
Mezőgazdasági kiállításon bemutat
ják.

T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
Tisztelettel kérjük azokat, az igen lisz

téit _ előfizetőinket, akiknek előfizetése 
január liő 31-én lejár, hogy á csa
to lt befizetési lap felhasználásával az 
előfizetési dijat szíveskedjenek bekül
deni, nehogy a lap küldésében fennaka
dás álljon be. -

ELŐFIZETÉSI D IJA IN K : 
Negyedévre 1 .— p
Félévre 3.— p
Egész évre 4.— P

A VASÁRNAP kiadóim atala* 
Budapest,, V„ Báthory-u. 34,

X I I .  P iu s  pápa A por 
gyulai apátplébánost 
püspökké nevezte ki.

V ilm os báró. . . , buinit és szükséghidat építettek és-
gyulai apátplebanost győri megyes- . azon mentették ki az á tfázott embe

rekét. ■

Ponyva,
k ö t é l á r u ,

z s á k
l e g o l c s ó b b a n  

M o l n á r  G y u l a
Bpest, VII., Károly-krt. 3/c. 

Telefon: 427-575.

120 pengő
havi U erősei i lehetőség bizto
sítva viszonylag csekély be- 
fotíotéssel, otthon végezhető
munkával férfiak és vök ré‘-
szére. vidékieknek is álian-
dó, év munka gai a ipáira,
anyago 6zállitjuk, kész
árut át ■esszük. Kérjen ismer-
tetőt: KLEOPÁTRA KÖTÖ-
l'ZEJI, Budapest, XX., I.Ó-
nyay-u 43. (Válaszbélycy.)

STADLER M. r. t. 
kerékpárjainak
lerakata:

PAJO R  IM RE, Biidapaat, 
V I , J ók a i n. 21.

Fordson- 
tu ia jd o n o so k  I
Uj 'hengerelt, uj gázositók, 
korongok,' pipa-és gyertya- 
kulcsok, továbbá összes al
katrészéit, szivattyúk ker
tészek részét-e is kaphatók, 
Diainantuál, Váci-ut 43. $i. 
Uj elmein volt műhelyem
mel szemben, XIIT.. Váci
ul 43. Telefon :■ 290—393.

Minden hangszer
legjobb minőségben és a 
legolcsóbban vásárolható a 

hírneves

R e m é n y i  Mihály
h a n gszerte lep én

Budapest, VI/15. Kiráty- 
.utca 58-60. •

Vásárlás előtt 
olvassa el a 
VASÁRNAP 
hirdetéseit!

golyós
c s a p á g y a k

•m A n á s i  Sá n d o r
(I apóst, V.. Tulaj*'!.

Váci-ut ec. sz.-uiíl.

Betegtoló- és önhajtásu 
kocsik nagy választékban.

Kérjen árjegyzéket. 
S ic s ta  b e t e g to ló -  

k o c s ir a k tá r .  
Budapest, Damjanleh-n. 49. 
____ Telefon: 420-656.

Kerber
autószak ískola

Hatóságilag vizsgáztat. Tö
kéletes műhelygyakorlat tál, 
ízemélyautóra, teherautóra

motorkerékpárra. VL,
Teréz-körut t. Most jelent 
meg a legújabb autószak- 
könyv, 850 o l#  333 ábrá-

Telefon: 328—

HÍREK



VASAHMAP 4ddi január -2#.

A postai szállításban számolni 
3>ell késedelmekkel. A  posta 
'igazgatóság a vasúti forgalm i kor
látozásokká] kapcsolatban közli-, 'hogy 
a. postai küldemények felvételében 
.korlátozás nincs. A  küldemények to
vábbítása a rendelkezésre álló lehető
ségek keretén belül történik: a szál
lítás i idötrrrtainban azonban bizonya 
kísedélni ékkel számolni kell.

Féláru  díjkedvezményt kapnak ; 
esendőilaktanyák rádiói. A kevéske 
delem- és közlekedésügyi mim'sztei 
TRiKleletet adott ki a csendörlakta- 
nyák legénységi szobáiban üzemben 
tartott rádióvp.vöberendezéo-ek 50 szá
zalékos díjkedvezménye ügyében. A 
rendelet alapján ' engedélyezett dij- 
kedvezményes ' rád.ióvc-vdfcérendezés 
engedélyese csak az üzembentariás 
helyére illetékes csendőrparaucsnok- 
ság tehet.

Halálos szerencsétlenségei oko
zott a felhalmozott, rl/.skészlet. Pá-
via  közelében beszakadt egy ház 
■mennyezete, mert a ház padlásán tul- 
ságcaan sok rizs volt felhalmozva. A  
ház négy lakóját álmában érte n sze
rencsié tlcuség- Már csak holttestüket 
tudták a romok alól kiszabadítani

— al — i
— 1> — r — i
— pl — 11

A Találni 4; megfejtőnél: a i-ik  szám-.
Inni. tesszük közzé. A levelező lapra irt
niwTej léseket a Vasárnap .szerkesztősé-
Kének eimére (Budapest. v -- Báthory-
nIca -ii.) kel beküldeni, ti:; napon he-
Hit. Kikéivé érkező ínogfejtcsekei atein
veszünk rí a v lembe. .) utalóin: néhány
értékes könyv Kiosztjuk olyan olvasóink
közöl*, akik H5ly«s nwgJöjtést küldenek
|v>. előfizetőt vta'Tunk tagjai és előfizc-

-i dijbútral jkuj< nj-nc'.
A* tlsö r: 

megfejtése:
inban ■közöii Találja k i!

BŐI,l>OG L.J ÉVET
VI (.í? le j r e.ii o öivenliároui olvásónk.- .Jú-

tu lom könyvet nyeri:: Angyal János ( Ko-
zárit). Ka.Ua.> 1 .ászló (Ecaéd) és - Lóczi
István (  Makróz falv-u).

Ü Z E N E T E I N K  :

GáUócs dános. Cíyjila-Ljvári H>6.: \
pontos tényállássá! és az iratokkal együtt 
leghelyesebb, ha közvetlenül az Országos 

*  Gazdasági Munka közvetítő Irodának (Bu
dapest, V.. Kossuth J-ajr>3-tér 11.. fölil- 
mivelésügyi minisztérium) . küldi meg. 
Forduljon az Öuállósitási Alap kormány - 
biztosához, Budapest,' Klottld-u. 10/ci, a 
szükséges összes fétvitagosításokat meg
adják üiuiök,'  Tahi mint nyomtatványt is 
liiHcii-nck • a tudnivalókká] együtt. . — 
Grüli Mária, Pereszoye, Derei Nándor, 
Ape: Mindkettőjüket' felvettük jegyzékbe 
és eljuttatjuk illetékes helyre, elintézés

Katonai ló v ís l r l i io k
A  M . k jr . honvéd központi lóvá- 

siirlábizöttság -vásárlási tervezete az 
.1941. évi. január hó 26— február 7. 
közti id őre :

1941. évi január hó 21-én: $ órakor : 
lAtjosiiiiiae, 10 órakor: Kiskun J'-'!c'ií0^za. 
13 órakor: Hcskuiiúiojso.

J941. évi január liő 28-án:! S érakor 
Makó. IS órákor: Tótkomlós.

1911. évi január hó 29-én: S órakor: 
Mczőkovdcsháza. 13 órakor: Oombcgg-
háza.. IP  órakor: fíátlomiu.

1941. éri január hó 30-w»i: S órakor; 
A unágóta. 10 órakor: Ke vermes. 18 óra
kor:: Xag yk antm és.

1941. évi január hó 31-én: -3 órakor: 
Urasíiáza. U ; órakor: /üzente*.

1911. évi február hó 4-én: tí"órakor: 
tsoifr/xpil. 12 óra kór: Jiódmezőüáaárntly.

19J1. évi február hő 5-én: 8 órakor: 
I ihbrlieiykutas. 13 órakor: Csórnia. ♦

1911. évi február hó 6-án: .8 órakor: 
() gu\u. 11 órakor: Beké*. 1-t órakor:
Jlczöbcrúny.

1911. é d  február hó 1-én: S.órakor: 
Úcfctscsubtiu 12 órakor: Szarvas.

A ni. Icir. IV .  sz. lóvásárló bizott
ság vásárlási tervezete 1941 január

7-tŐl február 4-ig terjedő időre
1041. évi január hó 27-én, 9 órakor

d etilje ■
1941. évi január hó 38-án, 9 órakor

V(linzié,.
194J. évi jaauár hó 29-én. 9 órakor

(szigetvár. 
1911. évi január hó 30-án. 9 órakor

fin III a !!<t sz ént lórin a. 
1911. évi január hó 31-én. u érakor

Pécs.. ,
1.611’. évi február hó lén, 9 órakor

púc-i váród: 
1941, évi február hé 3-án. 9 órakor

Hidas- 
19.11. évi február hó '4-én 9 érakor

XJúyoc.í. . ’ ,
A  b izottság 4— 9 éves, hataslonak, 

tüzérségi hámoslónak vagy tüzér 
málhásiónak alkalmas, melegvérű lo
vakat óhajt vásárolni; a hátaslovaicert 
átlag &A-800 pengőt, a tüzérségi ha- 
moslovakért átlagosan 7— 900 pengőt, 
a tüzér málháslovakért •6—  <00 pen
gőt. fizet- ~ ________

A 1 A I 1 A 3C i !
PÖTLÖREJTVENV

T A N Á C S A D Ó
Kérdés: CscpUintunkús volt. karja, el

töri ós felgyógyulása alán bánit maradt. 
OUT a táppénzt megvonta, pedig fizette 
a biztosítási dijat. M i n teendőt' (P. •/.. 
Csoiigriid.) Felelet: Az 1927. övi
.XXT. te. lö l. S-á szerint a munkaadó az 
üzemében .történt. az orvos pedig az 
üzemi helyen kívül előfordult balesetet 
köteles az OTJ-hoz bejelenteni,.. '  ."Nézzen 
utána az OTI kerületi pénztáránál, hogy 
a baleset bejelentése meglő rtóut-ö.
Amennyiben nem, úgy diktálja

ieli'ní be :
ifié le n lésben közölnie kell 
i baleset -időpontját-, saját, 

a munkaadó nevét és 
törzsszámút. Kérje a baleseti járadék 
nifigáilapltását.- illetve járadckelőleg ki
utalását.

Kérdés: .Ifi lehel. a.-; oka annak, hogy 
v Földhitelintézet.' S00 hold földiének 
ig ’iO. évi (Idáját még most seiu szedték 
isszcf Mái' M in d en k i aggódik, hogy ez 
ízért van, mert a földeket atcarják et
je nni. (H. f.. l'utsSiaiiWiiorja.) — Félé
ét: A késésnek bizonyára ügykezelési

van. Senki ne aggódjék, az adók be- 
iWMjése minden nap megtörténhet: akkor 
erniétízetescn mindenki tegyen eleget 
!;ötelezőUségeir.ék. A földek elvételéről

sincs.

Szerkesztői üzenetek
’. r.. Biharkeresztes: A z idei néniéi- 
ági munkasszevződttíiések dolgai tan. 

amint azt már magirtuk —  még nem tör- 
i. döntés és igy -kérdésére. sajnos, nem 

tudunk választ adni.- Kérjük, .kisérje to- 
áhbra. is r így eleminél1 a Vasárnap ha

sáb ja it: ajinakidejéii részletesén tájékoz
tatni fogjuk, olvasóinkat.

Vásárok jeyyzck<j
Rövidítéseit:

: országos Vásár, li. =  liavlyásár, 
oák. =  országos áliat-_ és kirakóváiár, 

... =  országos állatvásár, ok. —- orszá
gos kirakóvásáf. Iiálí. — havi állat- és 
kirakóvásár, há. havi állatvásár,

=  havi kiralvóvii.sár, áll. — állatok, 
— sertés, snn. — sza vn asi na rha, 

felh. =  felhajtás.
Január 26.. vasárnap: Mucsvárad. —

Január 2“ ., hétfő : Baldalórántháza oák. 
Dombóvár oák. Kálóz oák. Kapuvár oák. 
l ’utnok oák. Seregélyes oák. Vámos- 

oák. Vasvár oák. —■ Január 28.. 
hedd: Iván oák. Jánoshida oák. Szalka- 
szentmártón oák. — Január 29., szerda: 
Ajka oák. 11<.>g,yé«z oák. Kösz?? oá: Kun
hegyes oák. Téglás oák. Vésztő oák: — 
Január 30., csütörtök: Kapuván há- Mm-: 
•altö -oá-k. Ujfeliőrtó oák. —  Január 31.. 

péntek: Szentes oák. — Február t..
szombat: Csauáűpálíita oák. Szentes oák.

.v törvényhatóság első tisztviselője 
egyes vásárok fiátűt'papját küzszükséglet 
•.által indokolt. ve'setben kivételesen áthe
lyezheti. illetőleg a teljesen elmaradt vá
sár helyett pótvásár!, engedélyezhet, a kö
zöli: adatokban_ tehát kivételesen változá
sok történhetitek.

VÁSÁR ÉS PIAC
Kés/árupiae. Haza: 78 kg-os 28.30.

Rozs: 7.1 ks-os 19.80. Árpa: 8ürái'pa. ki
váló 2*5.70. . sörát-pu.. elsőrendű 25.70, 
Söráfpa 24.70, ipari,. 98 kg-os 28.40. L.a- 
kamiilnr, 05—00 kg-os 21.40. takarmány'. 
Sözépminőségü 20. 40. 7,ah: 4). kg-os
32.80. Tengeri: JŐ.-'k).

.Magpiar. Árak helyt vidéki valutáito- 
;máson, 100 k-g-kint, minőség szeriül:,Kö
les fehér 54—55, vörös 38.50—55, egyéb 
53.00—53. uradalmi kék mák 2*50—2*57, 
lucerna mag nyers, avatvkás 1-10—50o, ló- 
heremag, feuérbárcás. ah lludapast.830— 
81". hibórhereutag 15"—165, muhanimg
90—100, tavaszi bükköny 55—*>2. szöszös- 
bükköny .4X5—103, esiHagfüVt. fehér, la
pos 84.50—-15.50. cirokmag 83.50— 10.50 
!'. 4 ; dl ‘ ko i ti iá n ji tik. I osság által viegátla- 
pilolt hivatalos árak: Viktória-borsó,
sterilizált ü0.8»), eiqjvessz. sterilizált 

,-10.80: lencse, nagy szemű, srerilizált *52.80, 
közílpszcmö, . sleviiizált 50.SD, klssz- 
sterilizált 40.30 T.

Abrahtakarmány.' Árak kicsinyben, 
mm-kint. Budapesleo: Buzakorpa r  

‘inaprá-forgópogáesa 19.50, leumagpogácsa 
2*».60, főimagi>egácsa 20.50. kókusz})o;_ 
csa 2*1, repcopogácsa 16.50, halliszt 49.50 
pengő.

Takarmáu.v. Árak móte r m á zs ál) kő n t
pengőben: Réti-széna, la 30—10.20, t'óti- 
nzéná 11a 8.50—9.25. rétiszéna li la  6—8, 
liléé rmiszöna 12—12.20, rozs szalma -1.20 
■pengő. . . . .

Préselt takannáíiy és szalma. A józsef
városi pályaudvaron .1041 január 7-éiá é 
9-én jegyzett nagykereskedőim i árak 
rőtiszénu la 10.70, luccrnaszéna 12.5p- 
12.70: lóhereszéna 11.70. zabosbiikkőliy 
széna ló.70, tavaszi szalma 5.50—5.'.W 
zsupszalma 12, huznszalma 4.50—1.70 
pengő mtn-kiut.

Tenyészinarhák és jármosöterök. la
Jjelföldl Jármosökör és beállilani .való tinó 
(tarka). 580—*550 kg-os 98—lOu. Ja bel
földi jároio.-ükör és beállítani való tsiió, 
480—^50 kg-os 98—dOő, la belföldi fehér 
jáianosökör 95,—IQ0< liá  öves te ti y ész- 
üsző 100—rl20, v/s öves tinó 90—0)0, 
fiatal hasas és frissfejős tehén 115—120 
fillér.-

Vágómarha. Árjegyzői 
Bika, magyar, l i la  60. t 
10*.*, l!a 80—92, l i la  64- 
gyar. la 11". 11a 90—!>S.

élősúlyban: 
», la  94—
. ökör, ma
lin  68—72, 

20. dia 90— 113, l i l a 58— 
tehén, magyar, Ha 76-80. I l la  60, 

rka,- la  100—116, kivételesen 1J7—120, 
a 74— 101, I l la  58—73. bivaly, magyar 
i. nö-veudék 64—16:’. kicsontozni yaló 
i—ö>? fillér, , .
Sertés. Árak: la . uradaLtai 1,62. ,11a 

szedett US, I lla  szedett 152, angol tőfce- 
sertös .152 "fillér kg-kénii élősúlyban.

Zsir és szalonna. Szalonna, olvasztani 
'•aló 212, Sózol! 212, háj 228, tepertő 200
-240, sertészsír, bűiy-beli 224 fillér kg- 
:4n t. ■ .

T.Ó. Árak : . Gsikó 45—540. könnyebb 
kocsiló (ihintós és jukker, sli>. I 640, igás 
•kocsilő (nehéz nyugati fajra) 500—1600, 

ás kocsiló' (könnyű nyugaii fajta* .'oO. 
450. szamár 45.,alárendelt minőségű jó 
—?,->!>. vágó lő 40—340 P dara bonkin t. 
Baromfi és lojás. Élőbaromfi: Tyuk

25*)—̂ 500,' rántani való csirke, 160—250, 
sütni való csirke .250 850 fillér dara
bonként: leült b«rcni.Ci: Tyuk 200—20*), 
csirke, hizlalt 940—260. szedett 240— 
520. ruca,-, hiZott 2?0—270. híd. hízott 
110—270, pulyka,' hízott 200—300, liba: 
máj. nagy "000—800. kicsi 300—000 flilv 
kg-ként. Teatojás 10 darabig 17. fűző- 
tojás 14—16, apró -13—16 fillér darabolt- 
kisüt.

>‘ad és v&ahus. Szarvaseomb 280. gé
nt: 850—420- lapocka 160—240, többi

go__120. őzgei'ine 280—340, comb
,2$0—840, töiíbi része 80, vaddlsznégerinc 
240—280, comb 2-10. többi része 240 fillér 

-Irént. Nyúl. bőrben 500—700. ' fácán 
840—450 fillér darabonként.

Gyüniük'spáiúdta. • S gyümölcspálitaka- 
acon a kereslet , főleg kisebb tételekre 

szorítkozott és szilárd irányzat mellett 
tartott árakon létesültek üzletek. Tar- 
ItolypátiHkút S— S.20, aeprőpátmkát 8.30, 

ivóriumot f)—9.30,’ epei Páliakét 9.5f), 
barackpálinkát minőség szerint 11—12, 
álac-’ohgfoku borpárlatot 1.3—14 pengőrg 
terjedő áron jegyeztek. 4fé forgalmi 
pdé. Borpárlat árinál'is i célokra 11 —12 
pengő. -Az árak 1.0.000• iKerfokonklnt. III.
táblázat szerint értendők.

Bórpiac. A borplaon a helyzet mult- 
het! jelentésünk óta nem változott. A 
kereslet óborok lránt lanyhul, ujborok 
iránt viszont némileg emelkedik. Különö
sen a 9 foknál alacsonyabb borokat kerc- 
..... részint vájgús. részint szesz főzési co
lokra. Az íijbőrárak általában az inter
venciós árak -köriig de inkább fölötte mo- 

•g'nak. A " jobbniinőségil ■■■óborokért ht-fo-

•kpnkim: lp.50— 10.7" pengő körül fizet
nek. '.Nagyobb tételek nehezen helyezlictők 
«1. A minőségi borvidéken alig vau kvúá- 
láty de érdeklődés is csak a jérniuőségii,- 
mngasifokH•■ borok irán.r. van'/ azokat is 
csak kis tételekben vásárolják. Bíroki- 
ttfrinö borok .3tátin az érdeklődés tart ős 
az intervenciós .yi;uál. jelentékenyen ol
csóbban lehet-. vásárolni.
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V.VSAKA.AT. I. 25.:
8: Wbreszté,

8,15: Hírek. 3: <iö 
Ivóm.. .kath.% 11.20:
•tisztelet. 12.20: Idő; 
ál Iá síel ont és. ,12.30 
13.15: I-iirek. . 14 ;
., Időszerű gazdasági taAacsáíió."- 
Mel les-zenekar. 15.30.: KőzmU-tctöd#*'
előadás: .,.* len. kender és Iá maik.“
1.7: Ilirck. 17.15: Jlonvédtnüsov. IS:
Elbeswjlés. 18.20: Klögfláa. 19: Hírek. 
.19:20: Zongora. 1.9.50: SiuortercdiuényeV, 
20: llaítglemézek. 20.20: „Sarki fény.-1 
Előadás. 31: Táncomé. 21.10: Hírek,
időjárás. 32: Cigányzene. 23.25: Hang- 
lemezeik. 24: llirok.
HÉT KŐ. I. 27.:

13.10: Baialnjka-zenekar. 13.30-.
Rendörzcnekar. 15.20: Pzalonzone. 18.15: 
Úiákfélóra. 17.15: Előadás )'ordiről.>
18: ..A székely katóka.-4 18.20: Cigány- 
zene. 19.2Q: Hangképek a pécsi egyefeni- 
VŐL. 19.40: 'Filhurmonlku.s ' liangvemnvy 
Pécsről. 22: Cigányzene. 23:30: b'ánr-
J emezek.- ■ - -
KEDD. I. 38.:

13.10: Zongora. 12.50:
Hanglemezek. 15.20: Cigányzene.
Háziasszonyoknak. 16.10: ________
lilán. 17.15: Tánczene. 17.50: .,4 kutya, 
harapás-és a. veszettség." Előadási. 18.15: 
Hanglemez. 19.20: „Nőiás-K:ila.“  !Nép- 
szinmü. 20.-15: Bajor Gizi szaval. 21.15: 
Éhek. 23: Szalonzene. 23.25: • Cigány:

;.3«:
15.40:
lekdél-

SZERDA, I. 29.:
12.10: Cigányzene. 13.30: Katona zene. 

15.20: Hanglemezek. 16.15: Közveiitós 
az uj kassai rádióadó* épitkezéséi-ől.. 
17.15: Beszkárt-zenekar. 18: Velőivásás^ 
18.30: Cigányzene. 19.30: A „Pillangó-
kisasszony c. - Pucci nl-ooera kozvetilésu 
az Operaháziból. 26.35:' Előtt Oá s a \n*p- 
számlálúsról. 33.35: Hanglemötek. 33-25: 
Szalonötös.
CSÜTÖRTÖK, 1. 30.:

12.10: Hanglemezek. 18.30: Szórakozi 
taló zene. 15.20: Cigányzene. 16.10: Én? 
szín műsor. 17.15: Tánczene. 17áJ5:
litöadás a népművészeiről és hdziipárró!.. 
18.05: Héjj József dr.: ..Védekezés :?
fertőző általi betegségek ellen. * 182-55:
Hegedű. 19.20: Vad-Asziiótúb. 20.10:
Székesfővárosi zenekar. 3.3: T'áncleuv.í- 
zek. 22.30: A belgrádi egy ele mi ének
kar. 23.30: Cigányzene.
PÉNTEK, I. 31. :

1.2.10: Szalonzene. 13.30: Cigáriyzcmv,. 
13.20: Pöstásíiénekai-. 15.40: Háziasszo
nyoknak. 16.10: Előadás. 17.15: Hang
lemezek. 18.05: Sport közlemények. 18.15: 
Zenei előadás. 19.20: Ének. 30.15: Zon-. 
gora. 20.35: Külügyi '-negyedóra. 20.50: 
Szalonzene. 32: Cigány zenio.' '33.25:
Tánclemczek.
SZOMBAT, I I .  1. :

12.10: Hegedű, 1.2,55: Ének. 18.80:
Huiiglemjezsk. 15.20: Szórakoztató zeact 
16.15: Meséli. 17.15: Táuclemezek. 17.45: 
Rúdulposla. 18.15: A Turul Szövetség- 
' 'őséinek Ady-estje. 19.20: „Sümegi

farsang." ;Hangjáték. 21.10: Részletek .a 
német rádió műsorából. 22: Tánczene.

Budapest 1.1. Kedden, január hó 28-áti, 
18.35 órakor: . Mezőgazdasági félóra. 
fisom haton, f  dhruár hó í-cn, 18.15 óra
kor: Alezög-izdaukásí félóra.

KI.ADÓTüT-.A51X>?iOS :
„ M H i "  MAGYAR GAZDA 

ÉS FÜBDMXVES SZÖVETSÉG 
EEEELÖS SEERKÉSSTÍ* ÉS KIAHÖI 

ALV1EK EMU-
■SZERKESZTŐ: RARTOSS KÁROi V .

Arany-ezüst beváltás !
a legmagasabb napi áron:

Szigeti Nándor és Fia
úkszeFésznél,
B p c s l ,  I I.  O la s z  fa s o r  35 .(saját há z)

•Irodaim:- ég . BlisazéflZtáíSAsÓff Íe4W S<«éPUJ»* US^Otv.: —íttwfcfcvi Ku.ípRÜtr -1^,


